Quod verò augeat absurdum est; quia abrogationes Pentateuchi non sunt factæ in eodem Pentateucho: hic enim semper sibi constat in eo quod semel sta-

Ad Refut. Alcor. Pars III.

tuit. Neque invenitur nunquam ullus legislator, qui in una eademque lege modò probet, modò reprobet id, quod populus præscribit. At in Alcorano non semel, sed bis, ac ter, idem probatur, & reprobat: decernitur, & abrogatur. Quasi verò Deus, qui auctor Alcorani esse fingitur, res semel à se temerè statutas, maturius consideret, & corrigat, vel aboleat. Et nihilominus hic liber divinisimæ, & librorum omnium perfectissimæ, cui nihil simile facere possint omnes creaturæ, fidenter à Moslemis prædicatur.

Alterum, quod peculiari nota dignum videtur, est, non posse ex Alcorano deprehendi, utrum abrogati sint versus illi, quibus uniuersique in sua religione salus promittitur, an verò, qui in Mahumetiana tantum secta illam reperiri posse affirmant. Nam versus ille, quo volunt abrogari libertatem religionum, est in Sura 3. v. 81. Versus autem, quibus eadem libertas asseritur, non solum in Sura 2. antecedenti, sed etiam in Sura 5. v. 75. in Sura 18. v. 63. in Sura 22. v. 17. Imò in eadem Sura 3. post versum 81. quo in una religione Esamitica salus esse pronuntiatur, versu 112. habentur hæc verba de Judæis, & Christianis, quorum antè aliqua vitia darguerat: *من اهل الكتاب لمة يأبئ بثلون انان*

*الله لله الليل ومم بعدون: نؤمن بالله واليوم  
الآخر واليوم بالمعروف ونهون عن المنكر وحاربون  
في اللبرن فاراضك من الصالحين: وما بفعلوا من  
خير فلن نضفروه والله ملبسم بالمتقين:*

*Ex Scripturalibus est gens recta, meditantur signa Dei horis nocturnis, & ipsi adorant. Credunt in Deum, & diem novissimum: præcipiunt justum, & prohibent ab injusto, & certatim festinant in bonis operibus: & hi sunt ex probis; & non fraudabuntur mercede boni illius, quod fecerint. Nam Deus est cognitor piorum. Intulit putat Zamehaerius, loqui hic Mahumetum de Scripturalibus, qui Judæismo, vel Christianismo ejurato, facti fuerant Mahumetani: & *ابان الله، signa Dei, significare Alcoranum; cum in Alcorano ipso accipiuntur tam pro verbis Alcorani, quam pro quolibet versus etiam Pentateuchi, & Evangelii, vel alius sacri libri, ut patet in hac ipsa Sura 3. v. 111. ubi asseritur, Judæos punitos fuisse à Deo, quia non crediderant eum aban in signa Dei, & occiderant Prophetas inuult, & rebelles fuerant Deo. Ubi quæ dicit signa Dei significare versus Alcorani? Cæterum luce clarius est, in versiculo allegato sermonem esse non de Judæis, ut Christianis, qui, religione propria abjurata, adhaerant Mahumetismo, vel in Mahumetum, aut Alcoranum crediderant: (hi enim nunquam in Alcorano**

*Scripturales appellatur: quemadmodum neque illi qui ex Ethnismo Moslemi facti fuerant, unquam مشركون Associantes vocantur: sed de Scripturalibus simpliciter, & propriè, & qui religionem suam retinebant.*

Cum igitur post versiculum illum, quo religio-

num libertatem abrogari consent Doctores Moslemi, in aliis pluribus versiculis sequentibus eadem libertas asseratur & probetur à Mahumeto: dicendum est necessariò, vel versiculum illum non esse abrogativum, vel ipsum eundem abrogari per sequentes illi contrarios; (nam per ultimam legem præcedentes leges vel abrogantur, si illi adversentur; vel confirmantur, si cum eis convenient): vel demum fatendum est, Mahumetum esse hominem vestissimum, & inconstantissimum, qui eadem toties probet, ac reprobet: & nihilominus etiam hoc datum standum esset ei, quod ultimò probavit.

Sapientes Moslemi, ut aliqua ratione prophetæ sui honorem tueantur, è sartagine in prunas, ut proverbio fertur, sese temerè congiunt. Asserunt, in Suris, atque etiam in versibus Alcorani disponentis, nullam rerum, vel temporum ordinem servatum fuisse, itaut sit in eo perpetuum serè *serpe capite*: neque sciri possit, quomam tempore quælibet Sura tradita fuerit: & utrum ultimam ante primam; mediam ante ultimam, vel primam: primam ante ultimam, vel mediam Mahumetus acceperit: & sic de reliquis Suris. Et eadem ratio est de versibus ejusdem Suræ: neque enim certum est, primum versus illius traditum fuisse ante secundum, vel ante quartum, vel ultimum: & fieri potest, eum, qui est ultimus, primo loco, vel secundo, vel quinto traditum fuisse. Hoc posito, respondendum, versus omnes, qui libertatem religionis concedunt, traditos fuisse ante illum, quo eadem libertas abrogatur, quamvis in Alcorano hic præponatur, & illi postponatur. Hac Regula, ab innumeris contradictionibus, quæ in Alcorano sunt, ipsum vindicant; etiam si non possint per eam neque Mahumetum, neque Alcoranum, neque fictitium Deum illum, quem Alcorani auctorem faciunt, à levitate, inconstantia, & aperta stultitia vindicare. Porrò fundamentum hujus tam portentose opinionis est; quia Alcoranus revelatus fuit Mahumeto aliquando per singulos versus, aliquando per integram aliquam Suram, partim Meccæ, partim Medinæ, spatio viginti trium annorum. Quoties verò versus aliquem, vel Suram, à Gabriele ore tenus accipiebat (non enim in scriptura aliquid ei dabatur, sed Gabriel ex Alcorano, quem bis, aut semel in anno illi ostendebat, versus, vel Suras eidem legebat) jubebat Amantem suum, à se audita in papyro exscribere; ille verò, quod scribebat, confusum in cista reponerat. Post obitum autem Mahumeti, Abubacar, & Omar illius successores, omnia simul collecta, in unum volumen redegerunt, nullo ordine rerum vel temporum servato: itaut plerique Doctores asserant, primam Alcorani Suram esse illam, quæ posita est in eodem, nonagesimo sexto loco, & incipit;

اقره باسم ربك الذي خلق خلق الانسان

*Legi in nomine Domini tui, qui creavit: creavit hominem. Alii tamen aliter sentiunt. Hinc & de loco, & tempore Surarum maximum est inter Expositores dissidium; Illam enim, quam aliqui volunt traditam fuisse Meccæ ante Hegiram; alii Medinæ post Hegiram traditam affirmant. Aliqui totam Suram Meccæ, vel Medinæ revelatam dicunt; alii partem Meccæ, partim Medinæ datam fuisse contendunt. Et hoc in omnibus serè Suris contingit,*

ut patet ex ipsis earum inscriptionibus, & ex glossis Expositorum.

Ex dictis colligitur, Mahumetum nullum unquam habuisse, vel reliquisse Alcoranum: sed ab Abubacero, & Omare, post mortem ejus fuisse confarcinatum ac concinnatum ex variis membranis, & schedulis confusim collectis. Et nihilominus in ipso Alcorano centies legitur, Mahumetum habuisse, ostendisse, ac legitis librum integrum Alcorani, & provocasse Meccanos ad faciendum librum similem illi, vel decem, vel saltem unam Suram similem Suris illius. Quomodo possunt hæc simul convenire?

Petes: Si in Alcorano nullus ordo rerum, vel temporum servatur, itaut nesciri possit quid prius, quid posterius, quove loco, aut quo tempore traditum sit: quomodo ita sidenter Expositores asserunt, hoc ante illud, hoc post illud, hoc tali tempore vel occasione, hoc tali loco traditum fuisse? Respondeo, illos sequi in hoc vel traditionem, vel conjecturas. Hinc Ahmed filius Muhammed Thalebensis, in ipso exordio expositionis Alcorani:

التصميم من نزول الآيات بوجهها وتصتها والاماني

التي نزلت فيها ولحمراته مخطور عنى الناس

القول فيه ألا بالجمع والانس

*Expositio est scientia descensus (idest, traditionis, seu revelationis) versus (Alcorani) & qualitatis (seu status) ejus, & historia ejus, & causarum, propter quas traditus fuit. Et certissimum est, non posse homines aliquid circa hoc dicere; nisi ex auditu, & vestigiis: idest, nisi ex traditione, vel fama, & indicis, seu conjecturis. At quàm hæc duo fallacia sint, ex eo agnoscitur, quòd cum omnes Expositores Moslemi profiteantur, se traditionem, & conjecturas, seu indicia sequi; frequentissimè tamen inter se dissident, sibiq; mutuò adversantur.*

Præterea, si traditio sequenda est; quæ fidelior & tutior traditio reperiri potest, quàm quæ ab Abubacero, & Omare, qui Mahumeto coævi fuerunt, & res ejus omnes penitissimè noverunt, certò tenetur? Hi nimirum, adhibitis quatuor ex doctissimis Moslemorum, Alcoranum in eam formatam, & in eum ordinem Surarum, & versiculorum redegerunt, in quibus nunc habetur. Neque ullus, nisi amens, sibi persuadere, majorem, & viciorem scientiam habuisse posteriores Moslemos historiarum, rerumque Alcoranicarum, & ordinis ac temporis earum, quàm habuerint Abubacar, & Omar, & cæteri illi primi Mahumeti assessores, qui Alcoranum concinnaverunt, atque in versus & Suras disposuerunt. Hi certè si cognovissent unam Suram traditam fuisse Mahumeto ante aliam, nunquam hæc post illam collocassent: neque posuissent versiculum derogantem ante derogatum, cum derogatum antè traditum fuisse clarè cognoscerent. Neque etiam probari poterit ab ullo cordato, primos illos Alcorani concinnatores, versus in schedulis, seu membranis, à se confusim ac sparim reperitos, ita in unum volumen congestisse, quemadmodum congeruntur olera, aut legumina in ollam, vel cacabum; seu ligna in clybanum, sine ullo discrimine aut ordine: aliqui in inepta ac ridicula fuisset illa Surarum, modò breviorum, modò longiorum partitio, præfixo cuique pe-

## CAPUT SECUNDUM.

Utrum Christiani à sua Religione aberraverint.  
Argumenta, quibus id probat Mahumetus  
in Alcorano.

NON semel inueat Mahumetus in Alcorano Christianos, quòd ab ea religione, quam Christus illis præscripsit, desierint, vel aberraverint. In ipsa prima Sura, quæ dicitur الفاتحة *Asperiens*, seu proemialis, versu 6. orat Deum his verbis: *اهدنا الصراطا للستقيم صراطا الذن نعمت*:

هداهم فسور لغفور عليهم ولا الضالين:

*Dirige nos in viam rectam: Viam illorum, erga quos beneficis fuisse: Non eorum, quibus iratus fuisti, neque eorum, qui erraverunt.* Ubi Interpretes ferè omnes Mahumetani constanter asserunt, nomine eorum, erga quos Deus beneficis fuit, significari Prophetas & Fideles præcedentes. Eorum verò, quibus iratus fuit, Judæos. Eorum denique, qui erraverunt, Christianos. Quia, ut scribit Thelabien-sis in hunc locum: *المصاري صلووا وقالوا في* *Christiani erraverunt; & dixerunt de Christo id quod dixerunt: nempe ipsum esse Deum, & crucifixum ac mortuum in Cruce. Id confirmat Alcoranus Sura 3. للذرة Mens. vers. 15. ubi intro-* *ducitur Deus hæc dicens. ورون الذن قالوا لنا*

*مصاري اخذنا ميقاتهم فنصروا حطاً مما ذكرنا به فآزرنا العداوة والمنغصاة بينهم الى يوم القيمة:*

*Et ab iis, qui dicunt se esse Christianos, recepimus partem eorum (idest Religionem eorum): sed obli-vi sunt partem eorum, qua præscripta sunt eis. Itaque conjecimus inter eos inimicitiam & odium usque ad diem resurrectionis.* Deinde Sura الانعام *Pecora: v. 155. exprobrat iisdem, & Judæis, scissuras, & sc-* *elas in religione sua, his verbis: ان الذين فرقوا*

*دينهم وكانوا عبيداً لصت منهم في حقى انما امرهم الى الله ذروهم في صمعتهم الى حين.*

*Porro qui dividerunt religionem suam, & in sectas discissi sunt, in nulla in re eos curas: quia negotium eorum spectat ad Deum: relinque eos in vortice suo usque ad tempus; Explicat Gelal. فرقوا دينهم*

*بمختلفاتهم فيه فاهدوا بعضه وتركوا بعضه وكانوا عبيداً فرقوا في ذلك: وفي قرآن فارقوا اي تركوا دينهم الذي فارقوا به وهم اليهود والنصارى صلاتهم حتى حين اي حتى من*

culari titulo, & notato etiam loco, in quo tradita est, & numero versuulorum, quibus constat.

Postremò non omitam dicere, lateri Expolitorum, duos esse versus in Alcorano, qui antequam traderentur, abrogati sunt per alios duos versus anteriores. Prior est 241. Surz 2. qui abrogatur per v. 274. ejusdem. Posterior est v. 53. Surz 33. qui per v. 50. ejusdem abrogatur. Quid autem magis absurdum, aut ridiculum dici potest, quam abrogari aliquam legem antequam feratur: itus, quando fertur, intelligant omnes, illam non esse observandam, & nullius esse roboris, vel momenti? Libebit & nobis credere, per versum antecedentem, quo religionum libertas à Mahumeto conceditur, abrogari sequentem, quo eadem libertas tollitur. Verum, ne cum insanis insanire velle videamur; satis nobis erit, si illum ipsum, quo ceteras, præter suam, religiones reprobatur, ab aliis posterioribus, quibus illas iterum probatur, abrogatum fuisse contendam. Sed de his, quæ ad hanc Alcorani abrogationem, & subrogationem spectant, & de aliis ejusdem Alcorani inspectionibus, vide quæ in illius Prolegomenis suisus differimus.

Verum, quis ubi de religione agitur, standum est sententiæ, communique sensui eorum, qui eandem religionem professentur, præsertim si Magistris sint, vel Doctores illius: ultrò admittimus, Christianam Religionem, quam usque ad Mahumeti statem veram ac bonam fuisse Moslemi consuetur; ab ipso Mahumeto in Alcorano reprobam rejectamque fuisse: atque illi Eblamiticam, quam ipse instituit, vel vulgavit, substituitam. Indagandæ tamen nobis sunt causæ hujus rei, quas Mahumetani duas assignant. Prima est, quia sicut lex, & religio Judaica, quamvis bona esset, & à Deo tradita: non tamen post Christi adventum proderat Judæis ad salutem, nisi etiam in ipsum Christum crederent, & Evangelium amplecterentur: ita quantumvis Christianam religionem bona esset, & à Deo constituta: post adventum tamen Mahumeti nihil proderat Christianis, nisi etiam crederent in Mahumetum, & illius Alcoranum observarent.

Secunda est, quia Christiani desierunt à fide, & religione illa, quam tradidit illis Christus: & Evangelicam legem in aliam à se inventam commutaverunt. Hoc verò probant Moslemi ex eo præcepto, quæ cum Christo præcepit in Evangelio credendum esse in Mahumetum venturum, & Alcoranicam legem illius observandam; Christiani utrumque negant, ac rejiciunt.

Ad primam causam, puto me satis superque respondisse in primo hujus Prodromi tractatu: ubi evidentissimè probavi, neque à Christo, neque à Prophetis Mahumetum prædictum unquam aut somnium fuisse: certumque esse & indubitatum ex omnibus Sacris Scripturis, post Christum, & Evangelicam ejus legem, nullum alium Prophetam novæ legis latorem esse venturum: & Christianam Religionem, Christicæ Regnum Spirituale, ad finem usque Mundi perseveranturam.

Ad secundam causam in sequentibus capitibus respondendum est.

*Diviserunt religionem suam per varietatem opinionum in ea; & partem ejus retinuerunt; partem reliquerunt. Et divisi sunt in sectas, & fecerunt schismata in illa. Alii legunt: diviserunt se à Religione sua; idest, reliquerunt illam, quæ jam iisdem præcepta fuerat: & hi sunt Judæi, & Christiani. Sine eos in vortice suo, idest in errore suo, usque ad tempus; idest, usque ad mortem eorum.* Hæc sunt loca præcipua in Alcorano, quibus redarguuntur Christiani tanquam religionis suæ desertores, vel corruptores ac depravatores. Utrum verò hi tantum scelus admiserint, tam gravem impietatis notam mereantur, nunc videndum est.

Suppono primò, Religionem non deseri, nec mutari, ex eo quòd mutantur, vel tollantur, vel addantur in illa aliqui ritus, ac ceremoniæ. Nam (ut ad hominem loquar) etiam Mahometus non pauca ex his mutavit, ut constat ex illis, quæ abrogata sunt in Alcorano: & ex eo etiam, quòd cum à principio statuisset, ut afflatus sui orantes, ad Templum Jerosolymitanum converterentur, deinde post Hegiram mense decimo septimo præcepit, ut mutato ritu, ad Fanum Meccanum vultum converterent. Biennio etiam serò post Hegiram, instituit jejuniium mensis Romadan. Et quadriennio post eandem, usum vini prohibuit. Et demum anno sexto peregrinationem Meccanam excogitavit. In lege etiam Mosaica interdum facta est in ritibus, seu rebus ceremonialibus, & puris legalibus aliqua mutatio, Nam, ut habetur ex libro 2. Paralipomenon, cap. 30. Ezechias Rex jussit celebrari Pascha mense secundo cum Sacerdotum, ac Principum consilio, ita tempore exigente; quamvis Deus mense primo celebrari præcepisset. Ex quo patet, multò magis variari potuisse alios ritus, vel leges, quas homines ipsi constituerunt, absque religionis injuria, si justa aliqua causa intercessisset. Placet hæc referre verba R. Moylis in Prolegomenis suis ad *Jad chazacab*, quia multum faciunt ad rem nostram: *Sunt verò (inquit) alia præcepta, quæ instituta sunt post traditam Legem. Illa statuerunt Propheta, & Sapientes, atque per universum Israel propagaverunt. Hujusmodi sunt, de lectione voluminis Esther: de lucerna Encaniorum: de jejuniio diei noni Mensis Ab, sive Julii: de commixtione, & de mannæ lotione. Eorum præceptorum unumquodque suas habet expositiones, & disputationes. Hæc autem omnia præcepta nova recipienda nobis sunt, & observanda, juxta illud Deuteronomii cap. 17. Non declinabis à verbo, &c. Neque verò est hæc addere quidquam præceptis legis, quod versat Lex Deuteronomii cap. 12. Non addes super illud, neque diminues in eo. Hactenus R. Moylis. Cæterum tam Judæi, quam Mahometani, nisi impudenter mentiri velint, dicere possunt, quot ritus ac leges in sua secta de novo in dies addiderint, quot deseruerint, quot mutaverint. Neque verò hoc illis vitio vertimus, cum & apud nos idem aliquando contingat, & in eadem causa, sed nonnisi ex necessitate, vel justissimis rationibus, nos esse fateamur.*

Suppono secundo, neque Religionem mutari, ex eo quòd in ea aliquæ veritates ad fidem, vel ad aliquid fidei adnexum spectantes, de novo proponantur, quæ antè vel à multis ignorabantur, vel ad fidem spectare certum non erat. In hoc enim nihil de novo propriè constituitur, sed tantum declaratur, vel proponitur id, quod antè verum erat, sed nondum notum, vel propositum. Dei enim solius est, res de fide credendas statuere, ac revelare, id quod

fecit per Sacras Scripturas, & per Majorum traditionem. Huic aliquid simile evenit in qualibet etiam falsa religione. Nam in secta Mahometana, v. g. multa recentè definita sunt circa Alcoranum; creatus ne sit, an increatus: circa attributa Dei; distincta ne sint ab essentialibus, necne: circa Enamòs, seu Chaliphas: utrum tres primi post Mahometum fuerint legitimi; & alia hujusmodi. Ita in Ecclesiâ Judaica Summus Sacerdos cum Concilio Sanhedritico, seu Consistorio magno, proponente cunctis Israelitis, quid agendum, quid credendum esset, ut scribit R. Moyles in *Jad Chazacab*, tract. *Mamrim*, seu de Rebellibus; his verbis. *Consistorium magnum Jerosolymitanum fundamentum est legis oralis. Ha sunt columna doctrinæ, unde prodent statuta, & judicia in omnes Israelitas, quibus credendum esse, & parendum, Lex jubet.* Et Malachias cap. 2. confirmat idem illis verbis: *Labia Sacerdotis custodient scientiam, & legem requirunt ex ore ejus, quia Angelus Domini exercituum est.* Impossibile quippe est, saltem moraliter loquendo, ut statim à principio, quando lex aliqua traditur, populoque proponitur, ita innotescant omnia, quæ in ea præseribuntur, ut nihil remaneat dubium, nihil obscurum. Hoc patet ex innumeris dubitationibus, & questionibus, quæ suscitantur non solum à Judæis in lege Moylis, etiam circa res graviores: sed etiam à Christianis in Evangelio, & à Moslemis in Alcorano, quæ non possunt à privatis determinari, ac definiti. Ideò apud Judæos erat Summus Sacerdos, & Consistorium magnum: & apud Christianos est Papa, seu Pontifex Maximus, & Concilium generale: quemadmodum etiam Mahometani olim habebant suos Chaliphas, & nunc habent Mophitos, ad legis, & religionis questiones definiendas. Porro si qua hujusmodi ita definita proponantur, nullo modo nova inventa appellanda sunt, neque mutatio aliqua in religione facta esse censenda est; cum sit tantummodò declaratio, & propositio illius, quod jam antè erat in lege statutum, & notum, & clarum quoad se, non tamen quoad homines, saltem universos. Ita quòd Concilium Ephesinum, v. g. definiit contra Nestorium, Beatissimam Virginem Mariam verè dicendam esse Matrem Dei, nihil mutavit, vel addidit in fide Christiana: hoc enim jam certum erat in Sacris Scripturis, in quibus cum constet, illam esse matrem Christi, constat etiam esse Matrem Dei, cum Christus verè sit Deus. Sed hoc fortassis non ita omnibus innotesceret, imò ab aliquibus negabatur, à Nestorio scilicet, & afflicti illius. Concilium verò, ac Pontifex Romanus, gerentes personam totius Ecclesiæ Christianæ, declaraverunt, Beatam Virginem verè esse Matrem Dei, eo quòd Sacris Scripturis id manifestè demonstraretur.

Nullo igitur Religiosis mutationem fieri dicendum est, quando in ea nihil proponitur, vel statuitur, præsertim circa fidem, quod vel ex Sacris Scripturis à Deo revelatis, vel ex indubitata traditione Majorum non habeatur. Hæc verò duo, nimirum Scriptura, & Traditio, tam apud Christianos, quàm apud Judæos, & in suo genere etiam apud Mahometanos, reperitur. Apud Judæos prima vocetur *הַסְּפָרָה*: Secunda *הַמִּשְׁנָה* apud Mahometanos vocibus similibus, prima dicitur: *القران*: Secunda *الحدیث*: Nos autem primam, Verbum Dei scriptum; secundam, Traditionem vocamus.

Suppono tertio, non posse dici mutatam fuisse aliquam religionem ex eo, quod in ea varis sectæ, & hæreses exortæ sint, & in dies exoriantur. Nam hoc pædo, ipsorum Mahumetanorum testimonio, magis mutata, ac deformata esse eorum secta, quam Christiania Religio. Ex dicto enim ipsius Mahumeti, & ex communi omnium Moslemorum asserto, in plures sectas & hæreses scindenda erat eorum supersticio, quam Christiania Religio. Vide, quæ diximus in primo Tractatu. Et re vera hodie plures sunt in Mahumetismo hæreses & schismata, quàm in Christianismo. Sed in illo neque curantur, neque attenduntur: cum satis sit apud eos, credere unum esse Deum, quicumque tandem ille sit: & Mahumetum esse legatum Dei.

Suppono quartò, non posse dici, aliquam religionem esse mutatam, ex eo quòd in illius professoribus sint mores valde corrupti; vel res ipsius religionis minùs accuratè excerceantur, vel sint inter eos bella ac dissidia; vel propter quæcumque vitia & peccata, quæ in eis inoleverint: neque ex eo quòd plures eorum ab ea, sive ex parte, sive in toto, defecerint: nec demum ex eo quòd illi ipsi, qui sunt Principes, Custodes, & Magistris religionis, magnis aliquando vitiis laborent. Hoc primò ratione probatur, quia licet Fides non profit ad salutem sine bonis operibus: nemo tamen dicit, non posse aliquam sine illis, vel etiam cum malis operibus, habere veram fidem, & esse in bona religione; alioquin omnes peccatores dicendi essent infideles, quòd ne Mahumetani quidem ipsi concedunt. Ideò

Thalabienfis in Sura 4. *Mulieres*, vers. 116.

إن الله لا يغفر إن يشرك بـه ويغفر ما سواه إن شاء الله  
 من يشرك بالله فقد صلب صلباً بغيضاً

Certe Deus non parcat, si sibi socius aliquis in divinitate tribuatur: parcat autem cætera peccata præter hoc, cui voluerit. Et qui tribuit socium Deo, jam certe est in errore maximo: affirmat hunc verum, دليل

على بطلان قول الجوراح حين زهوا أن مركب الكيمياء  
 كاشراً: esse ostensivum falsitatis propositionis Chære-

gitarum, qui existimant, peccantem graviter esse infidelem. Secundo probatur exemplo Iraisitarum tempore Eliz, cum non solum inter eos essent omnium generum scelera, ac flagitia; & inter eorum Principes bella perpetua, & in Sacerdotibus summa incuria circa cultum divinum, & officium suum: sed etiam plerique eorum à vera fide ac religione in idololorum cultum descivissent, & in schismata & hæreses prolapsi fuissent. Et nihilominus tunc erat vera fides, & orthodoxa religio apud eundem populum. Sed de hoc vide quæ dicta sunt in prima parte.

His præmissis, videamus jam, quas ob causas Mahumetus & Mahumetani velint Christianos generaliter à sua fide deviasse, & à vera religione descivisse: has verò ex Alcorano licet nobis facillè colligere. Et sunt:

Prima. Quia cum Judæis corruerunt Pentateuchum, Evangelium, & alias Scripturas, præsertim in iis, quæ de Mahumeto venturo continebant.

Ad Refut. Alcor. Pars III.

Secunda. Quis non crederent in Mahumetum, & ejus Alcoranum, sicut præcipiebatur eis Christus in Evangelio: imò quò ante adventum ejus crederent, & sperarent illum esse venturum; postea cum venit, spreverunt, ac rejecerunt illum. Non adduco loca Alcorani peculiariter pro his duabus causis: quia sibi non semel adduxi, & ferè nihil aliud magis deblaterat in illo Mahumetus.

Tertia. Quia ponunt in Deo tres personas realiter distinctas inter se, identificatas tamen cum unica essentia. Hoc illis objicitur Sura 4. *Mulieres*: v. 170. *يا أهل الكتاب لا تغلوا في دينكم ولا تقولوا على الله إلا الحق ولا تقولوا ثلثة: انتهوا*

*خير لكم إنما الله واحد: O Scripturales ne excedatis in religione vestra: neque loquamini de Deo nisi veritatem. Ne dicatis, Tres. Abstinetis ab hoc: nam melius erit vobis: quippe Deus est Deus unus. Et rursùm Sura 5. للابدة Mensa: v.*

79. لقد كفروا الذين قالوا إن الله ثالث ثلثة وما من إله إلا الله واحد وإن لم ينتهوا عما يقولون ليمتن الذين كفروا منهم صذاب اليم:

Infideles sunt illi, qui dicunt, Deum esse tertium: nam non reperitur nisi Deus unus. Quòd si non abstinerint ab hoc modo loquendi, subibunt hujusmodi infideles panam ætorificam.

Quarta. Quia dicunt, Jesum Christum filium Mariæ, esse verum filium Dei, & Deum verum. Hoc passim exprobat Christianis Mahumetus, ut

Sura 9. *Penitentia*, vers. 31. وقالت اليهود مزبور إن الله وقالت النصارى للصح

ابن الله ذلك قولهم بانولهم يمامون قول الذين كفروا من قبل قالهم الله أنسى بؤفكون:

Et dicunt Judæi: Extrus est filius Dei: & dicunt Christiani: Christus est filius Dei. Hoc dictum est in ore eorum: imitantur modum loquendi infidelium, qui fuerunt ante eos. Disperdas eos Deus: quomodo mentiuntur? Et Sura 5. للابدة Mensa: v. 78.

لقد كفروا الذين قالوا إن الله مولد لبحيم ابن مريم وقال للبحيم يا بني امرئيل اصعدوا الله ربي وربكم:

Infideles sunt, qui dicunt, Deum esse Christum filium Mariæ: cum Christus ipse dixerit: O filii Israel, colite Deum Dominum meum, & Dominum vestrum.

Quinta. Quia asserunt, Christum crucifixum, passum, & occisum fuisse: Hoc etiam sæpè negat in Alcorano; affirmans, non Christum, sed alium similem Christo crucifixum mortuumque fuisse. Quamobrem Sura 4. *Mulieres*: v. 156. pro-

pronunciat, Judæos à Deo punitos fuisse ob menda-  
rum hoc, nempe; *قولهم لنا قتلنا المسيح عيسى ابن*

*مريم رسول الله وما قتلوه لكنس ولا شهد لهم*

*ob dicitum eorum: Nos credit occidimus Christum Jesum filium Mariae Legatum Dei. Sed non occiderunt eum, neque crucifixerunt eum: verum obiecta est illis similitudo eius: idest, crucifixerunt, & occiderunt alium similem illi, qui ipsis oblatu fuit.*

Hæ sunt præcipuæ causæ, ob quas Christianos à vera Religione, in qua aliquandiu fuere, profusus excidisse pronunciet in Alcorano Mahometus. Aliæ nonnullæ afferuntur levioris momenti, quas nihilominus, ne quid per fraudem subiecisse videar, hic breviter exponam. Sitigitur

Sexta causa: qua Pontifices ac Monachos suos divino cultu, non secus ac Deos, prosequuntur.

Sura 3. *التوبة Penitentia: v. 33.* ita eos redarguit

*انخذوا احباركم ورملةم من دون الله اولياء:*

*Acceperunt Pontifices suos, ac Monachos suos prater Deum in Dominos. Explicat Gelal, حيث المعوم*

*في تحليل ما حرم الله وتجريم ما احل:*

*cum sequantur eos, eisque obediant in concessione eorum, qua prohibuit Deus, & in prohibitione eorum, qua ille concessit.* Hujus criminis reos facit etiam Judæos, ad quos propriè referuntur *الاحبار*

*Pontifices: quemadmodum الرومان Monachi ad Christianos.*

Septima: quia simulacra, & imagines adoraverunt. Non habetur hoc expressè in Alcorano: sed colli-

gitur ex eo, quòd sub nomine *الشركين Associates*, seu Idololatrarum, aliquando etiam Christianos comprehendat, ut placet Abul-casemo, in abrogato 22. Suræ 2. Quamvis hoc alii communiter negent: semper enim in Alcorano distinguuntur *امل*

*فamilies Libri, seu Scripturales; nempe*

Judæi, & Christiani; & *الشركين Associates*, nempe idololatræ. Cum tamen in Alcorano generaliter simulacra, & imagines damnentur in Ethnicis Mæcanis, & aliis Arabibus; non est dubitandum, quin etiam in Christianis damnentur. Præterea certissimum est, Mahometum omnium imaginum & statuarum usum in secta sua severissime prohibuisse. Imò gravissimi Auctores faciunt illum Iconomachorum Principem. Horum enim hæresis cepit vulgari circa annum Domini septingentesimum, non multò post mortem Mahumeti.

Postrema causa est, quæ toties in Alcorano opponitur Christianis; nempe, quòd religionem suam in tot sectas didicerint, & quodammodo laceraverint. Signatim verò Sura 23. *الفصلون Fideles: v.*

*33. hæc legitur: فتقطعوا بينهم امرهم زواكل حزب:*

*بما لديهم فروع فزرم في هزهم حتى جبين:*

*Et didicerunt inter se negocium suum (idest religionem suam) in varias sectas: qualibet secta in opinione sua latetur. Tu verò sine eos versari in errore suo usque ad tempus.*

### CAPUT TERTIUM.

*Christiani nunquam Religionem suam universaliter deserere, vel mutare.*

**A**Ntequam ad ea, quæ Mahometus, & Mahumetani nobis objiciunt, respondeam: directè probabo & ratione, & auctoritate nostrorum, & ipsorum Mahumetanorum testimonio, Christianos nunquam à prima religione sua universaliter discessisse; vel eandem in aliam commutasse.

Argumentum demonstrativum hujus veritatis est, quòd nullo modo dici possit relicta, aut mutata religio illa, quæ retinet, & observat leges, & instituta ab Auctore religionis primò propofita, sed Christiani retinent, ac profitentur omnia, quæ Christus ipsis ab initio propofuit: ergo nullo modo dici potest, eos religionem suam reliquisse, vel commutasse. Major propofitio est per se manifesta. Minor facillè probatur: nam lex, & religio à Christo instituta, in Euangelio, & cæteris novi Testamenti libris scripta reperitur; vel habetur per perpetuam majorum traditionem, quæ ab ipso Christo, & ejus Apostolis ad nos emanavit. Atqui Christiani credunt, & operantur, & credere, & operari profitentur juxta id, quod in his sacris libris continetur, & ex hæc traditione habetur: ergo nullo modo dici potest, eos vel reliquisse, vel mutasse religionem suam.

Neque obest huic veritati, quòd vel multi ex Christianis religionis suæ leges negligant, aut transgrediantur: neque etiam quòd non pauci ab ea ad falsas sectas deficiant, vel in eadem schismata, & hæreses excitent, atque heterodoxos cœtus instituant. Hoc enim & in Gente Israelitica, quando in ea vera religio celebratur; & in Mahumetana, cujus eumque tandem farinæ hæc sit, evenisse atque evenire, nullus ignorat. Cùm enim homines non sint impeccabiles; imò sint ad peccandum ex natura proclives: non raro delinquant contra legem suam, & aliquando etiam, propria religione ejurata, ad alienam transeunt. Satis est, ut multi semper sint, qui & legem observent, & religionem custodiant, ritèque profiteantur, & in ipsa religione nihil publice, & ex eorum, qui illi præfunt, auctoritates approbetur, quod institutus eisdem à Deo præferri- pter adverteretur: & quod contra illa committitur, per publicam potestatem damnetur, ac puniatur, vel pena dignum censetur. Cæterum ex ipso Euangelio constat, Christum prædixisse, in Ecclesia sua non omnes futuros esse bonos ac justos: imò multos fore malos, & improbos. Id indicant parabole ab eodem Christo propofite: *Agri*, in quo bono semini superfeminata sunt zizanias: *Decem Virgines*, quarum quinque prudentes erant, & quinque fatuæ: *Convivium*, ad quod ministri Regis congregaverunt bonos, & malos: *Sagena missa in mare*, & ex omni genere piscium congregatis: & aliæ hujusmodi. Et idem apertis verbis prædixit, in Ecclesia sua novissimo tempore abundantiæ iniquitatem, & frigidiorum evasuram charitatem: & sic, cùm veniret ad judicandum Orbem, vix inventurum fidem super terram.

Secundo probatur directè, Christianam Religionem nunquam à suis professoribus desertam, aut mutatam fuisse. Nam si omnes Christianos doctores, & scriptores, qui ab ipso Apostolorum ævo ad hæc usque tempora de illa scriperunt, perlegamus (non loquor de hæreticis, & heterodoxis), reperiemus in illis eandem doctrinam in substantia, tam quoad mores, quam quoad fidei mysteria doceri, quam in praxi temper servatam fuisse, ex perpetuis Christianorum, atque etiam Ethnicorum, vel Hebræorum Historiis, & Annalibus invenimus. Et quidem quòd attinet ad mores, extra controversiam est: semper enim habuerunt, & servaverunt eandem legem Dei in Decalogo propositam, eademque præcepta moralia à Christo, & Apostolis tradita, & eandem legem naturæ mortalibus omnibus ingentiam. Quod verò ad fidem attinet, patet ex inferiis dicendis, ubi de Christianæ Religionis mysteriis, quæ Mahumetum oppugnant, differemus. Nunc satis sit dicere in articulis præcipuis, magisque necessariis ad salutem, & præsertim in illis, quæ in Alcorano damnantur, hodiè Christianos omnes, etiam schismaticos, & hæreticos, universaliter convenire: ut in Trinitate Personarum, & unitate essentis in Deo: in Christi divinitate, & ejusdem passione, ac morte per crucem: in Baptismo, & aliis Sacramentis, saltem præcipuis: in integritate, & auctoritate Sacrarum Scripturarum, præsertim quatuor Evangeliorum: in Resurrectione mortuorum; Judicio universalis, Paradiso, & Gehenna, & utriusque æternitate; atque aliis hujusmodi. Hoc autem evidenter probat, hæc omnia ab initio ab omnibus erodita fuisse: alioquin non potuissent omnes ubique terrarum, post tot schismata, & hæreses, in iisdem articulis fidei, si de novo ab aliqua tantum secta, vel natione inventa fuissent, convenire. Videmus enim in cæteris, unam Christianorum sectam ab alia abhorrire: & quod ab una de novo statutum, ab alia rejici, ac damnari: cum tamen in articulis à Mahumeto oppugnatis, omnes absque controversia conveniant.

Quòd si objiciant Mahumetani, non inveniri in Auctoribus Christianis ab Apostolorum ætate usque ad hæc tempora, semper eandem doctrinam, etiam quoad aliqua, quæ spectant ad fidem: v.g. quoad numerum Sacrorum Librorum: quoad visionem beatificam statim post mortem: quoad processionem Spiritus Sancti à Filio, &c. Respondemus primò: duplici generis esse Auctores Christianos: quosdam Catholicos, & Orthodoxos; quosdam verò hæreticos, & heterodoxos. Quemadmodum etiam apud

Mahumetanos quidam dicuntur *sonnita*: quidam verò *Sciaita*: *Sciaita*: quorum primi habentur legitimi, & orthodoxi: secundi verò spurii, & hæretici. Porrò quòd apud hæreticos multa inventiantur diveria, vel etiam adversa iis, quæ Catholicis profitentur, non est mirandum: Ideo enim hæretici sunt, & appellantur.

Respondemus secundo, primaria fidei dogmata, qualia sunt, quæ negat Mahumetus, ab omnibus semper Orthodoxis credita, & prædicata fuisse: alia verò nonnulla minùs principalia, & quorum cognitio ad æternam salutem non est absolutè omnibus necessaria, non semper univèrsis nota fuisse; quia scilicet, ut supra monuimus, etiam in vera religione quædam mysteria, seu veritates, paulatim Deus

Ad Refut. Alcor. Pars III.

revelat, vel manifestat per Magistros, & Præfides illius. Hi autem, sicut apud Hebræos erant tantum summus Sacerdos, & Consistorium magnum, seu Concilium Synedriticum, quod Jerosolymis residerebat; ita apud Christianos sunt Summus Pontifex Romanus, & Concilium Generale, quod ejusdem Pontificis auctoritate congregatur, & illius, vel Legatorum ejus assentientia dirigitur. Impossibile autem est, ab hoc aliquid falsum, vel contra fidem, vel Legem divinam, aut naturalem doceri, vel proponi: non tamen necessariò sequitur, ut omnia, quæ ad hæc spectant, simul proponant, ac doceant; sed satis est, ut ea credenda, vel servanda proponant, quæ paulatim ex divino instinctu, & ex Sacris Scripturis ipsi innoveantur.

Tertio probatur ad hominem, Christianam Religionem non esse mutatam. Etenim juxta regulam Alcorani, & Mahumetanorum, unusquisque debet judicium ferre de sua religione; & consequenter Christiani de sua. Atqui hi constanter asserunt, religionem suam non fuisse mutatam: ergo eorum judicio

in hoc standum est. Major patet ex Sura ٣. *أل عمران* Familia *Amran*. vers. 63. ubi Mahumetus contendit, Abraham non fuisse Judæum, neque Christianum: nam Judæi trahebant illum ad partes suas, Christiani verò ad suas. At ille utroque reprehendit ex eo, quòd non debebant sententiam ferre, nisi de rebus propriis: nimirum Judæi de Moyse, & Pentateucho; Christiani verò de Christo, & Evangelio. Cæterum cum Abraham mortuus esset ante Pentateuchum, & Evangelium, impossibile erat Christianum illum, vel Judæum fuisse. Quomòdum nefas erat Judæis, & Christianis de illius religione, ut de sua ipsorum, aliquid definire. En verba Al-

corani: *يا ليل الكتاب يا تعاحون في إبراهيم وما*

*أنزلت التوراة والانبيا لآ من بعده أنبا متقولن:*

*يا انتم مولا حاجتكم فيما لكم به علم فلما*

*تعاحون فيما ليس لكم به علم والله يعلم ولتم لا*

*تعلمون: ما كان إبراهيم يهودياً ولا نصرانياً ولكن كان*

*حقيقاً مسلماً بما كان من المشركين:*

*O Scripturales, quare disputatis de Abraham, cum non fuerit traditus Pentateuchus, & Evangelium, nisi post illum? An ergo non intelligitis? Ecce vos disputatis de eo, de quo habetis scientiam (explicat Gelal.*

*بن لمرموسى ويصيحى وريتم انكم على دينهما:*

*de eo, quod pertinet ad Moysem, & Jesum, in quarum religione ac fide, vos esse asseritis), quare etiam disputatis de eo, de quo non habetis scientiam? & Deus scit: vos autem nescitis. Non fuit Abraham Judæus, neque Christianus: sed fuit Orthodoxus Moslemus: neque fuit ex Associantibus. Ineptissimo sane argumentatur Mahumetus: sed velut forex capitur indicio suo. Nam cum ipsemet vixisset longo tempore post Pentateuchum, & Evangelium, non debet ferre sententiam de Judæis, & Christianis, & de religione eorum, & multò minùs de Abraham, quem non nisi ridiculè asserit Moslemum*

B

rum

mum fuisse; & de quo multò iustius, quàm ipse possunt Scripturales, utpotè Abrasha viciniores, iudicare. Sed nobis satis est, quòd fateatur, Christianos habere scientiam de Christo, & Euangelio: & consequenter ad eos spectare de utroque ferre iudicium. Consentit in hoc cum Propheta suo Ahmedus filius Abdal-halimi in Apologia pag. mihi 424. ubi concedit unquamquam Gentem habere notitiam de suis rebus, præsertim ad religionem spectantibus, deque iis decernere, ac definire ad illam pertinere. Do

وعد كل طائفة من اقوال متدويعهم  
وعوميه واحدا ما يتفقون به وان كان فيهم لا يعرف  
ذلك وعند اصل الكتابه كالمعتاد من اخبار هاتل  
وشماي وغيرهما من عبيدوهم ما لا يعلم غيرهم وعند  
النصارى من اخبار القورانيين ومن اخبار تصطنطهم  
والجمع الاول بيقينه والجمع الثاني والثالث والرابع  
والخمس وغير ذلك من مجملهم واخبارهم ما يتفق به

علاوهم وان غيرهم لا يعلمون ذلك: *Apud quamlibet* festam, vel nationem sunt effata, & auctoritates, & historie illius, quem se sequi profitentur, quas ipsi determinant (vel potius, quibus ipsi res definiunt, ac decidunt), quamvis alii præter eos has ignorent. Et apud Scripturales idem accidit: nam apud Judæos sunt Historia Hillelis, & Sammai, & alia à maioribus tradita, quas alii præter ipsos ignorant. Et apud Christianos sunt Historia de Apostolis, & Constantiniano, & Concilio primo Niceno, & secundo, & tertio, & quarto, & quinto, & aliis Conciliis; & alia Historia, quibus res definiunt Sapientes, ac Doctores eorum, quamvis cætera gentes has ignorent. Quod si ita est, habemus ad adversariis decisionem litis secundum nos. Nam cum Christiani semper apud se retinuerint Historias, seu Annales omnium rerum suarum ab ipsis Christi ævo usque ad hæc tempora, descriptas non ab uno, aut duobus, neque in una, vel duabus gentibus, sed ab innumeris auctoribus omnium provinciarum totius Orbis; & hi omnes conveniant in eo, quod spectat ad substantiam Religionis: & præterea cum habeant omnia Concilia generaliter celebrata ab universa Christiana Ecclesia, & successiones Summorum Pontificum, qui sunt Antistites, & ut Mahumetani Scriptores eos appellant, خلفه النصارى *Chalipha Christianorum*, à

Sancto Petro usque ad hoc tempus in Ecclesia Romana; & in aliis Ecclesiis successiones Episcoporum, & particularia Concilia ferè quocunq; celebrata: evidentissimè convincitur, Christianam Religionem non fuisse mutatam, sed esse nunc, semperque fuisse eandem, quæ fuit à prima sui institutione, cum semper eadem in omnibus Annalibus, & Hübioris Christianorum; in omnibus Conciliis generalibus; in omnibus Summorum Pontificum decretis; & in omnibus peculiarium nationum (si heterodoxas excipias) Conciliis, eorumque decretis invenitur.

Quartò, potest hoc idem efficaciter probari illis argumentis, quibus in prima parte probavimus. Sa-

cras Scripturas nunquam fuisse quod essentialia corruptas. Primò enim assignandæ sunt personæ, à quibus Christiana Religio corrupta, vel mutata est. Nam vel in hoc Christiani omnes convenerunt, vel aliqui tantum. Si hoc secundum asseratur: non intelligitur corrupta religio, nisi quoad illos particulares. Hoc autem non officit illi in universon, ut jam supra dictum est. Quòd verò omnes simul convenerint; neque auctoritate, neque ratione alia probari potest. Cur enim omnes simul conspirent, præsertim cum sint penè innumeri, & per totum Orbem diffusi, & perique non tam linguis, & regionibus, quàm genis & moribus inter se diffisi, ad religionem suam mutandam, vel descrendam? Præterea, cum semper in Christiana Ecclesia Pontifices Maximi, Patriarchæ, & Episcopi præferunt, & perpetuò Concilia Generalia, vel Provincialia, vel Diocesana ad eandem in sua puritate conservandam celebrata sint; in quibus Conciliis etiam Imperatores, Reges, & Principes, vel eorum Oratores, seu Vicarii, una cum Romano Pontifice, vel ejus Legatis interfuerunt: nonnisi summæ demerita est credere, Christianos omnes ad mutandam, vel descrendam propriam fidem convenisse. Extant nunc, Dei providentia, prædicta ferè omnia Concilia, tam ante Constantinum, quàm post illum celebrata, una cum Constitutionibus Summorum Pontificum: & in illis semper cognoscitur idem religionis tenor, eadem doctrina, eadem fides. Hoc idem confirmatur ex eo, quòd semper in Republica Christiana ab illius Præsidibus adnotati sunt, damnati, ac puniti, qui aliquid novi contra religionem & fidem moliri tentaverunt. Patet hoc in Ario, Macedonio, Diodoro, Nestorio, Eutyche, Sabello, Uvicleffo, Luthero, Calvino, & aliis innumeris, quorum prava dogmata vix pullulantia, à Summis Pontificibus, vel Conciliis Generalibus proscripta, & oppressa sunt: & plurimi ex Christianis Orthodoxis carceres, exilia, flagella, cruciatus, necem passi sunt, ut avitam fidem fartam testam custodirent.

Quintò probatur: quia nullum potest assignari tempus, in quo Christiani Religionem suam mutaverint, vel ab ea universaliter discesserint, vel aberraverint. Hoc argumentum deridit Hottingerus, quatenus eo utuntur Catholici ad probandum, Romanam Ecclesiam, & ejus Pontifices, nunquam à suo Principatu in Christiana Republica per hæresim, aut falsam doctrinam excidisse. *Quia*, (inquit) *neque potest assignari tempus, quo natus sit Mahumetus*. O ridiculum caput, & baculo potius, quàm helleboro curandum! quasi verò ita metaphysicè certum sit, Ecclesiam Romanam, Summoque illius Pontifices, à suprema sui auctoritate per hæreticam, falsamque doctrinam decidisse, ac Mahumetum natum fuisse. In Mahumeto est tantum dubitatio circa tempus, non circa rem. Sciunt enim omnes illum natum esse, & in rerum natura fuisse. In Ecclesia Romana, juxta Hottingerum, ejusque congregationis, dubitatio est non solum circa tempus, sed etiam circa rem ipsam. Sed nos autem, & apud alios plurimos nulla est hujusmodi dubitatio. Quia verò hoc argumentum à tempore est inefficacissimum, quando de re ipsa dubitatur, idèò fusius à nobis in sequenti capite tractabitur.

fore inter Christum, & Mahumetum transacto: Sed subdit de eis: *وَكَلِمًا مِّنْ مَّوَدِّعِينَ مَوْحَدِينَ لَا غَوْلَىٰ لَّهُمْ فِي شَيْءٍ مِّنْ دُونِ اللَّهِ*

*الفصل الحادي عشر في هذا الوقت*: Erant autem fideles, qui credebant in unum Deum, non autem ex genere Christianorum hujus temporis. Sed hoc gratis omnino dicitur. Nam Christiani omnes hujus temporis quoties fatentur, se credere in unum Deum: & pro hac veritate vitam eum sanguine

profundere parati sunt. Denique Sura 57. *الذبيح* Ferram, vers. 28. ut supra vidimus, laudantur Christiani ab ipso Deo, tamquam pietate, misericordia, & castitate ornati, ac propterea bonorum suorum

operum mercedem consequuti: additur tamen, *وَكُنِبَرٍ* وكنبر: Sed multi eorum fuerunt pravari-  
cantes. Verum, quod multi pravariati sint, nihil officit religioni universae, sive in moribus, sive in fide pravariati sint.

Putat Gelaeddinus, eos solos Christianos à Mahumeto laudari, qui in illius Sectam transierunt: ceteros autem pravariatos fuisse, quia novam religionem Regis, seu Imperatoris sui sequuti sunt: vel potius per Alcorani verba significari, partem Christianorum novae religioni Imperatoris sui adhaesisse: partem verò in fide Christiana permanisse: multosque ex his deinde in Mahumetum credidisse: Ita enim scribit: *تركها كثير منهم وكنروا بدين محمد* وكنروا في دين ملكهم وكنى على دين محمد كثير

*Dereliquerunt eam (nempe*

pietatem, vel castitatem) multi ex illis, & abnegaverunt religionem Jesu, & ingressi sunt in religionem Imperatoris sui: Sed remanserunt in religione Jesu multi ex ipsis, & crediderunt in Prophe-  
tam nostrum, id est Mahumetum. Quamvis autem non exprimat, quis fuerit ille Rex, vel Imperator: probabiliter tamen credere possumus, intelligi Constantinum: nam antea nullum habuerant Christiani proprium Regem, aut Imperatorem. Sed tantum abest, ut Christianorum ullus amplexus sit hujus religionem, ut ipse potius, Romana superstitione rejecta, Christo nomen dederit, ejusque fidem amplexus fuerit. Desciverunt quidem multi in haeresin Arianam, quam Constantius Imperator Constantini filius propagavit: non tamen propterea dici potuit, Christianos universaliter deleruisse religionem suam, quam semper Ascetites ejus cum fauori parte Christianorum mordicus retinere, & totis viribus propinquare.

Ex dictis aperte colligitur falsò, & injustè objici Christianis à Mahumeto, quòd fidem, ac religionem suam mutaverint, corruerint, aut destituerint: cum ab ipsius initio hae semper eadem fuerit ac nunc est. Id verò magis patet ex responsione ad ea, quae Mahumetus in Alcorano pro asserto suo iustificando pronunciat. Et quia ad primam ab eo allatam mutatè Christianae religionis causam, in primo Tractatu ex professo respondimus: secundam etiam causam, falsam, nullamque esse fati, superque ostendimus: respondebimus nunc ad alias juxta ordinem superius positum, incipientes à tertia, qua Sanctissimae Trinitatis Mysterium oppugnabatur.

## CAPUT QUINTUM.

*Respondetur tertia objectioni contra Mysterium Sanctissimae Trinitatis.*

Hoc est magnum illud, & ineffabile Arcanum, quod non solum Mahumetanis, sed & Judaeis, & ceteris gentibus à vera fide alienis, semper fuit lapis offensionis, & petra scandali. Et sanè negari non potest, rem esse arduam, & intellectui tam humano, quàm Angelico, incomprehensibilem, atque omnino imperceptibilem, & credendam tantummodo, ac venerandam, quia Deus ipse eam revelavit. Neque nos profitemur, posse illam argumentis & rationibus probare, sed tantum auctoritate divina certam, & similitudinibus, seu congruentiis quibusdam probabilem, vel saltem non improbabilem, & rationibus etiam non impossibilibus demonstrare.

Duo verò hic, & caeque apud omnes certissima supponenda sunt. Primum, quotiescumque admittitur; aliquid religionem veram esse, & à Deo institutam; admittenda etiam esse omnia illa, quae in ea à Deo revelata esse certò creduntur, quamvis nulla naturali ratione possint demonstrari. Secundum; multa esse à Deo revelata, quae cum à Christianis, tum à Judaeis, ac Mahumetanis certissimè creduntur, & nihilominus humanam omnino superant intelligentiam, nec ullo modo possunt comprehendi, & multò minus probari. Non enim solum sunt supra naturam, sed aliquando etiam contra naturam; cujusmodi est resurrectio mortuorum. Habetur enim ut naturale axioma, à privatione ad habitum non dari regressum: oppositum verò est contra naturalem rationem. Nihil tamen ex his continet contradictionem: nam si hoc esset, convinceretur manifestè falsitas, & omnimodè impossibilitas: ut si diceremus v. g. Deum esse trinum, & unum in eadem essentia: idem enim esset ac dicere, esse trinum, & non esse trinum: vel esse unum, & non esse unum in essentia. Nihil autem eorum, quae credunt Christiani, ullam involvit contradictionem: & hoc contra Judaeos, Mahumetanos, & idololatrias ipsi manifestissimè ostendunt.

His praemissis, dicimus: Sanctissimae Trinitatis mysterium non posse à Mahumetanis ut falsum negari: tum quia creditur ab illa religione, quam veram esse, & à Deo institutam, satis superius probavimus: tum quia à Deo revelatum fuisse, infra efficaciter ostendimus: tum quia quia nullam involvit contradictionem, aut impossibilitatem respectu infinitae perfectionis divinae.

Sed notandum hic est, neque Mahumetum, neque Mahumetanos intelligere quid verò contineat Sanctissimae Trinitatis mysterium. Si enim intelligerent, forsàs eum Christianis convenirent, et non adeò ab illo abhorrenter. Mahumetus satis obscurè de eo loquitur, ut supra vidimus: solum enim Sura 4. vers. 170. monet Christianos, ne excedant in religione sua: neque loquantur de Deo nisi veritatem: neque dicant, Tres: Deus enim unus est. Sura verò 5. v. 79. vocat infideles eos, qui dicunt, Deum esse tertium trinum: cum non reperitur nisi Deus unus. Ex quibus verbis nihil aliud colligi potest, nisi, illum falsò credidisse, Christianos adorare tres Deos, dum in Deo uno tres Personas confitentur. Verum Alcorani Expositores persuadent nobis, non esse in verbis illius quiddam, quod divinisimae Trinitatis

الكلمة الذي اتعدت مند مند للمبح والروح هي  
الحياة: .... وإث تثلثون به في ايمانكم فتقولون نؤمن  
بالاب والابن وروح القدس وحدناكم تقولون انها  
المنطوية ان لله علما وحكمة مما الابن وحياة وهي  
الروح قد يمين ولعلمه وحياته ذات كدان  
الله وذلك ان علم الله له علمه وحياة  
لحياته التي موروجه وعلمه وحياة:

*Dissentiunt etiam in substantia, & Personis: nam Jacobitarum, & Nestorianorum sententia est, substantiam non esse sine Personis, neque tamen dicunt hanc esse illas. Melchita autem pronunciant, illam esse dispersam à Personis. Alii verò dicunt, ipsam esse Personas. Et divisi sunt Christiani ex alia parte nam Romæ (idest Græci, qui sunt iidem, ac Melchitæ) manifestè confitentur esse tres Deos: à qua opinione partim ablinent Jacobitæ, & Nestoriani, & partim eam sequuntur, dum dicunt: Verbum est Deus, & Spiritus Sanctus est Deus, & Pater est Deus: & tres Personæ, quarum unaqueque est Deus, sunt Deus. Et post pauca. Conveniunt autem Nationes, seu Secta Christianorum, Deum non esse corpuscum. Conveniunt etiam, illum esse unam substantiam, tres Personas, & unamquamque Personam habere peculiarem substantiam, qua consistatur in substantia communi. In reliquis discordes sunt. Quidam dicunt Personas differentes esse inter se in personalitate, convenire autem in substantialitate. Alii dicunt non esse differentes in personalitate, sed permutabiles inter se. Quidam verò dicunt, unam ex illis non esse aliam, neque diversam ab alia: neque esse inter se permutabiles, neque diversas, neque existant substantiam diversam aliquid esse ab illis; nisi quòd refertur de quadam Secta Melchitarum, qui dicunt, Personas esse substantiam, licet substantia non sit Persona. Et existimant substantiam esse Patrem. Personas verò Vitam, (& hæc est Spiritus Sanctus); & Potentiam, & Scientiam: & Deum unicum fuisse eum una Personarum, quæ est Filia, in Jesu Filio Mariæ: Et post pauca. Et dissentit inter se Christiani circa Personas. Quidam enim dicunt esse substantias: quidam verò asserunt esse proprietates: quidam autem volunt esse attributa: alii demum dicunt esse supposita individua. Pater autem apud eos est substantia continens in se Personas: Filius verò est Verbum, quod unicum fuit Christo in principio esse illius: Spiritus autem est Vita. Et nonnullis interpositis, apostrophen facit ad Nestorianos his verbis. Et quare ponitis in Deo Trinitatem, dum dicitis in Symbolo Fidei vestra: Credimus in Patrem & Filium, & Spiritum Sanctum? Et invenimus vos, à Nestoriani, dicentes: Deus habet Scientiam & Sapientiam, & utraq; est Filius: & habet Vitam, & hæc est Spiritus Sanctus: & sunt duo Aeterni & Scientia ejus, & Vita ejus habent essentialia sicut ejusdem Dei: & hoc quia Scientia Dei habet scientiam, & vitam: & Vita ejus, quæ est Spiritus ejus habet item scientiam, & vitam.*

*Operæ pretium existimavi hæc pauca ex Mahometano Doctore in medium asserre, ut unusquisque*

intelligat, sapientiores Moslemos non esse prorsus rudes hujus mysterii, quamvis illud ex pravis Schismaticorum Orientalium documentis perverfe intelligant, & exponant. Omnes tamen in hoc videntur convenire, Christianos, dum Trinitatem in Deo confitentur, non ideò tres Deos credere, aut adorare, præsertim cum illos quotidie audiant dicentes, *Credo in unum Deum*: Sed nihilominus non eos ab impietatis, vel erroris labe purgare; dum tres in uno Deo Personas ponunt: & credentes unamquamque Personam esse Deum, negant tamen se tres Deos agnoscere, aut colere, & unum tantum confitentur esse Deum. Cùmque hoc intelligere nequeant; variis argumentis, quæ à nostris Apostatis, vel à Judæis didicerunt, contra nos insurgunt. Ego autem præcipua hoc loco ex Apologia Ahmed filii Abdalhalim producam, illique deinde breviter respondebo.

Primum est: nullum esse in Sacris Literis hujus mysterii fundamentum: & quæ pro assertendo à Christianis adducuntur, falsæ interpretationi inani, & nullius esse roboris aut momenti.

Secundum: esse idèò Christiani addunt Personæ Patris etiam Personam Filii, quia in Patre est Scientia: & Personam Spiritus Sancti, quia in eodem est Vita: Sed in Deo non solum est Scientia, ac Vita: sed etiam Justitia, Misericordia, Potentia, Providentia, & alia hujusmodi attributa: ergo plures erunt in Deo Personæ, quàm tres: non enim major est ratio, cur Scientia & Vita Personæ dicende sint, & non etiam Justitia, Misericordia, Potentia, & cætera attributa. Itaque vel una tantum Persona erit in Deo, vel tot erunt assignande, quot sunt ejus attributa, ac prædicata, quod omninò videtur absurdum.

Tertium: si in Deo essent tres Personæ, cùm unaqueque Persona sit Deus, tres etiam darentur Dii. Hinc verò aliud magis absurdum sequeretur, quòd scilicet quilibet Persona deberet constituere tres alias Personas, & consequenter tres alios Deos, & sic daretur processus in infinitum.

## CAPUT SEXTUM.

*Respondetur ad primum Argumentum contra Sacrosanctæ Trinitatis Mysterium.*

**P**rimum contra nos argumentum his verbis ab Adversario concipitur: واحدة من واحد يجب ان تخبرونا بها: اصل ما وضعتموه من عبادة الثلاثة الاقليم التي ترجع بركم الي حضور واحد وهي الاموت ما هو من ابن اخذتموه ومن امركم به وفي اي كتاب نزل واي نبي تدبأ به واي قول للمبح تدعونه فيه ومن متم امركم في ذلك لا علي قول متي التليد من للمبح عم انه قال لتلاميذه حيث لرد ان يفارقهم انتموا فعمدوا الناس باسم الاب والابن وروح القدس: قال: وهذا كالم

باعتل

يعتمل معناه ان كان صحيحا ان يكون نعب فيه  
بجمع هذه الالفاظ الي ان يجمع لهم  
بركات الله وبركاته نبيد للمسيح وروح القدس  
التي توعد بها الانبياء والرسل:

Unum petimus à vobis, ad quod oportet vos respondere. Radix illius, quod asseritis de cultu trium Personarum, quæ juxta vestram opinionem, reducunt ad unam substantiam, & hæc est Divinitas; quanam est? & unde accepistis illam? & quis vobis præcepit eam? & in quo libro revelata est? & quis Prophetæ meminit illius? & quod dixim Christi persuadet vobis illam? An verò aliud fundamentum illius habetis, nisi illud, quod juxta Discipulum Matthæum dixit Christus, super quem sit pax, dispersit suis, eam voluit separari ab eis, videlicet: he, & baptizate homines in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti? Horum autem verborum sensus, ad hoc us sit sanus, exigit, ut sententia collecta ex ipsèdem verbis sit, quòd conferretur illis omnes benedictiones Dei, & benedictio Prophetæ illius Christi & Spiritus Sancti, per quas confirmati sunt Prophetæ & Legati.

Respondemus primò, quamvis aliam nullam, præter illam Sancti Matthæi auctoritatem haberemus; deberet tamen sufficiens existimari: quia per ea Christi verba sacrosanctum Trinitatis Mystrium hominibus manifestari, Christianorum Magistris & Doctores ex Apostolorum, qui illa audierunt, traditione, perpetuò docuerunt. Porro illud esse alijque Sacrorum librorum Sententiæ legitimum sensum, quem ex constanti & perpetua traditione Majorum semper tenuit religio illa, cui à Deo hujusmodi Sacri libri traditi sunt, nemini idè dubitandum: eoque magis, quia, ut supra vidimus, Mahumetus vult Judæis de Pentateucho, & Christianis de Evangelio committi judicium. Nos quoque, si Alcoranum à Deo Arabicis traditum esse crederemus, & aliqua essent in illo obscuriora, quæ perpetua traditione à Mahumeto, vel à discipulis ejus recepta, Moslemi ipsi, tali vel tali modo intelligenda esse judicarent; licet verba alios sensus possent admittere; nullo certò modo ipsis adversaremur. Quamobrem neque ipsi debent, aut possunt jure nobis adversari, si per verba Christi à Sancto Matthæo relata, certissimè credimus, tres Divinas Personas in unica essentia nobis proponi: quia ita Apostoli, & eorum Discipuli ex Christi ipsius documento tradidere, & Christiani omnes eorumque Doctores, & Antistes semper ita tenuere.

Respondemus secundo: non ex illo tantum Sancti Matthæi testimonio ad hoc ineffabile mysterium credendum nos adduci: sed ex aliis multis tum veteris, tum novi Testamenti oraculis; & præterea ex doctrina ipsorum Hebræorum antiquiorum, qui hoc Arcanum majores suos & eruditissimè, & docuisse confessi sunt. Porro ea omnia Scripturarum loca, quæ probant, Christum esse Filium Dei, & Deum verum; probant etiam Mysterium Trinitatis. Nam concessis duabus Personis, nimirum Patre, & Filio, nulla potest esse repugnantia, vel difficultas circa Spiritum Sanctum. Cæterum non distinemur, Pentateuchi, ac Prophetarum de hoc mysterio- testimonio obscuriora esse, neque ita obvia humana intelligentiæ: id autem

Ad Refut. Alcor. Pars III.

videmus evenire etiam circa alia mysteria, quæ deinde Christus Dominus clarior docuit, cuiusmodi est animæ immortalitas, mortuorum resurrectio, æterna Cæli felicitas, æterna item Gehennæ supplicia, & alia hujusmodi, quorum rudis Judæorum populus non erat adò capax: multoque minus capere poterat hoc altissimum divinæ Trinitatis Sacramentum: quamobrem non nisi obscurè, & quasi sub velamine illi proponeretur. In Evangelio autem, & libris Apostolicis, clarior & apertior, referatur: non tamen ita, ut si quis tergiverfari velit, non possit ab illorum testimonio cavillosè efigere: quemadmodum conatur Adversarii eludere adeò evidens testimonium Sancti Matthæi,

Alteram autem hæc aliquot loca, quæ in veteri, novoque Testamento continentur, & divinam hæc Trinitatem ita insinuant, ut non videatur posse de ea dubitari.

Primus locus est in libro Genesis cap. primo. In principio creavit Deus Cælum, & Terram: ubi, Deus Hebraicè est pluralis numeri אלהים Dii Unio autem nominis pluralis cum verbo singulari, indicat esse in Deo cum unica essentia pluralitatem Personarum.

Notant etiam Sapientes in verbo בראך Creavit, esse tres literas initiales בן Patris בן Filii, & רוח Spiritus. Et idem videmus in tribus primis caracteribus בראך In principio. Nec refert, quòd trium

divinarum Personarum nomina non servant ordinem: nam, ut scribit Sanctus Athanasius. In hac Trinitate nihil prius est, aut posterius. Non tamen vacat mysterio, quòd Spiritus Sanctus inter Patrem & Filium collocetur: fit enim quidam veluti nexus amoris inter utrumque. Similia loca, in quibus, vel verbum singulare unitur cum nomine Dei plurali: vel è converso singulare Dei nomen cum verbo plurali, frequentia sunt in Sacris literis. Veluti cum in eodem capite dicitur. Et vidit Dii, quòd esset bonum. Et dixit Dii: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram: Et creavit Dii hominem ad imaginem suam: ad imaginem Deorum creavit illum, Ex Ecclesiastæ c. 2. Nam quid est homo, qui sequatur Regem, qui secerunt eum. Idèst Deum, qui fecit illum. Et ibidem cap. 12. Memento Creatorum tuorum. Idèst Creatoris tui. Est autem Regula R. Eleazari, & cæterorum Doctorem Hebræorum; in his, & hujusmodi locis, locutionem esse de Deo, & de Familia Superiori, seu de Domino Judicii ejus. Cum autem nefas sit dicere, vel etiam cogitare, Angelos esse creatores hominum, vel Deum requirere consilium de rebus suis ab Angelis, sicut videtur velle Majemonides in More Nebocchim, lib. 2. cap. 6. necessariò pro Familia Superiori, vel Domino Judicii Dei, debemus divinas Personas intelligere.